6
12

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.11.2023 № 1663
р.п. Хвойная
О внесении изменений в постановление Администрации

Хвойнинского муниципального района от 20.11.2020 № 944

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Хвойнинского муниципального района от 22.10.2020 года № 806 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Хвойнинского муниципального округа, их формирование, реализации и проведения оценки  эффективности», распоряжением Администрации Хвойнинского муниципального округа от 26.09.2023 №158-рз «Об утверждении Перечня муниципальных программ Хвойнинского муниципального округа», распоряжением Администрации Хвойнинского муниципального округа от 03.08.2023 № 131-рг «О порядке и сроках составления проекта бюджета Хвойнинского муниципального округа  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в Хвойнинском муниципальном округе  на 2021-2025  годы» утвержденную постановлением Администрации Хвойнинского муниципального района от 20.11.2020  № 944 (далее – Постановление, Программы)   следующего содержания:

1.1.   Наименование  Постановления, Программы   изложить  в новой редакции:  «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в Хвойнинском муниципальном округе  на 2021-2026  годы».

1.2. По тексту Постановления, Программы слова «2021-2025» заменить на «2021 – 2026».

1.3  Паспорт  муниципальной программы   изложить в  редакции: согласно  приложения № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее    постановление    вступает    в   силу     с  01.01.2024 года.
3. Контроль  исполнения настоящего  постановления возложить на заместителя Главы Администрации Хвойнинского муниципального округа            М.С. Ермолина.

4. Опубликовать постановление в  бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава округа

С.А.Новоселова

Приложение 1

к муниципальной программе «Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в Хвойнинском муниципальном округе  на 2021-2026  годы»
ПАСПОРТ
муниципальной программы Хвойнинского муниципального округа
«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в Хвойнинском  муниципальном округе на 2021-2026 годы»
(далее муниципальная программа)
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации   Хвойнинского   муниципального    округа  (далее  - комитет).

	Соисполнители муниципальной программы
	Специализированная некоммерческая организация «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Новгородской области», управляющие компании, собственники жилых помещений многоквартирных домов.

	Цели муниципальной программы
	Улучшение эксплуатационных характеристик жилищного фонда в соответствии со стандартами качества, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания, расположенных на территории Хвойнинского муниципального округа.

	Задачи муниципальной программы
	Приведение состояния многоквартирных домов и  муниципальных жилых  помещений в соответствие с требованиями нормативно-технических документов

	Подпрограммы муниципальной программы <*>
	отсутствуют

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2026 год

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации
	Всего на реализацию  программы в 2021-2026  годы —   5780,5812  тыс. руб., в том числе:

2021 - бюджет округа- 561,34768  тыс. руб.,

2022 - бюджет округа- 1181,80352 тыс. руб.,

2023 - бюджет округа-  1342,030  тыс. руб..

2024 - бюджет округа-  1284,0  тыс. руб..

2025 - бюджет округа- 705,7  тыс. руб..

2026 – бюджет округа  - 705,7 тыс. руб

Уточняется при формировании бюджета на  год и последующие годы. При наличии расходных обязательств соответствующих бюджетов на финансирование отдельных мероприятий программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Мероприятия программы являются практическим шагом в реформировании жилищно-коммунального хозяйства на территории Хвойнинского муниципального округа, позволят снизить уровень общего износа основных фондов жилищного сектора, повысить  качество и надежность оказания жилищно-коммунальных услуг, создать  устойчивую основы для участия населения в управлении  многоквартирными домами,  активизировать  приватизацию жилищного фонда.

 Характеристика текущего состояния  соответствующей  сферы социально-экономического развития городского поселения, приоритеты и цели  развития государственной политики в указанной сфере

Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса обусловлено его неудовлетворительным финансовым положением, высокой затратностью, отсутствием экономических стимулов для снижения издержек при оказании жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной среды и, как следствие, высокой степенью износа основных фондов.

Общая площадь  жилищного фонда, расположенного на территории  Хвойнинского муниципального округа  составляет  569,8 тыс. кв.м.
Доля муниципального жилищного фонда составляет 33,7 т.кв.м или 5,9 % от всего жилищного фонда.  Состояние инженерных систем, кровель,  другого общего имущества  МКД.
Причинами возникновения этих проблем являются:

- естественное старение домов;

- высокая затратность капитальных ремонтов;

- недостаточность средств собственников на капитальный ремонт;

- недоступность долгосрочных инвестиционных ресурсов.

 Программа реализуется на основании актов обследования муниципального жилищного фонда, заключений межведомственной комиссии о необходимости проведения капитального ремонта муниципального жилищного фонда поселений и позволит:

- повысить комфортность условий проживания населения на территории поселения за счет повышения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;

- повысить эффективность, устойчивость и надежность функционирования жилищно-коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- привлечь инвестиции в жилищно-коммунальный комплекс.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

оценка технического состояния общего имущества многоквартирных домов и муниципальных жилых помещений;

осуществление информационного обеспечения настоящей Программы:

разъяснение методов и средств экономного отношения к жилищу;

проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов и муниципальных жилых помещений.

Финансирование настоящей Программы предполагается осуществлять из средств бюджета округа.

формируется за счет средств бюджета округа и будет израсходован на:

выполнение работ по капитальному ремонту муниципальных жилых  квартир и перечисление региональному фонду за капитальный ремонт.

Софинансирование муниципальной доли при проведении капитального ремонта  общего имущества многоквартирных домов, собственники которых приняли решение о проведении такого ремонта и  размере платы за капитальных ремонт.

Риском невыполнения программы может стать неполное ресурсное обеспечение мероприятий программы за счет средств бюджета округа.

        Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в  части расходных обязательств Хвойнинского муниципального округа осуществляется за счет бюджетных ассигнований  бюджета Хвойнинского муниципального округа.

В случае несоответствия объемов финансового обеспечения за счет средств  бюджета Хвойнинского муниципального округа в муниципальной программе объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным решением  Думы Хвойнинского муниципального округа  о бюджете Хвойнинского муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период на реализацию муниципальной программы, ответственный исполнитель готовит проект постанов​ления Администрации Хвойнинского муниципального округа о внесении изменений в муниципальную программу, касающихся ее финансового обеспечения, целевых показателей, перечня мероприятий на текущий год.
Механизм управления реализацией муниципальной программы

Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет комитет экономики и управления муниципальным имуществом Администрации Хвойнинского муниципального округа. Результаты мониторинга ежегодно до 1 мая года, следующего за отчетным, докладываются первому заместителю Главы администрации муниципального округа в форме сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Хвойнинского муниципального округа.

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы первому заместителю Главы Администрации муниципального округа, заместителю Главы администрации муниципального округа, управляющим делами Администрации муниципального округа, осуществляющему координацию деятельности ответственного исполнителя.

Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следующего за отчётным, представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с требованиями пунктов 5.5., 5.6. настоящего Порядка и обеспечивает его согласование с комитетом финансов Администрации Хвойнинского муниципального округа,  первым заместителем Главы администрации муниципального округа, заместителем Глава администрации муниципального округа, управляющим делами Администрации муниципального округа, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя и направляет их в комитет экономики и управления муниципальным имуществом  Администрации Хвойнинского муниципального округа.

Перечень

целевых показателей муниципальной программы

	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя (2020 год)
	Значение целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в Хвойнинском  муниципальном округе на 2021-2026 годы

	1.1.
	Снижение уровня общего износа основных фондов   жилищного сектора
	%
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

	1.2.
	Обеспечение сохранности и увеличение  срока эксплуатации жилищного фонда
	%
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

Мероприятия муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализа​ции
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта  про​граммы)
	Источник

Финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

8

9

	Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в Хвойнинском  муниципальном округе на 2021-2026  годы

	1
	Задача  Приведение муниципальных жилых  помещений в соответствие с требованиями нормативно-технических документов

	1.1

	Проведение обследования технического состояния муниципального жилищного фонда
	Межведомственная комиссия,  собственники МКД (по согласованию)

	2021-2023
	1.1.-1.2

	-

	1.2
	Перечисление финансовых средств региональному фонду по капитальному   ремонту муниципального жилого фонда (взнос на капитальный ремонт)
	Администрация Хвойнинского муниципального округа

Комитет городского хозяйства Территориальные отделы
	2021-2026
	1.1.-1.2
	Бюджет округа
	365,04768
	630,80352
	547,7
	784,1
	705,7
	705,7

	1.3
	Проведение капитального ремонта муниципального жилого фонда:
	Администрация Хвойнинского муниципального округа

Комитет городского хозяйства Территориальные отделы
	2021-2023
	1.1.-1.2
	Бюджет округа
	196,300
	466,0
	794,330
	499,90

	1.3.1
	д.
Ракитино д.43 кв.3 ;  с. Песь ул. Заречная  д.19 кв.1 (ремонт печной трубы), с. Песь ул. Заречная д.39 кв.1 (ремонт печной трубы)

	Комитет строительства, жилищно – коммунального и дорожного хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа
	2021
	1.1-1.2
	Бюджет округа
	196,300

	1.3.2
	2022 г

– п. Песь ул. Трычкова д.28 кв.1 (замена 3-х окон),

- п. Песь ул. Лесная д.9 кв.21 (кап. ремонт помещения);

- д. Миголощи ул. Лесная д.7 (ремонт топки);

- с. Песь ул. Заречная д.41 кв.5 (ремонт топки)

- с. Песь пер. Школьный д.3 кв.2

2023 г.

– ст. Кушавера ул. Вокзальная д.4 кв.1(ремонт речи (топки), электроснабжение – 75,0т.р)(поручение Губернатора);

- ст. Кушавера ул. Железнодорожная д.6 кв.6 (80,0)(поручение Губернатора)

- с. Песь ул. Заречная д.41. кв.3 (ремонт печи)

- п. Хвойная ул. Локомотивная д.7 а кВ.1 (ремонт кухонной печи);

2024  г

- д. Миголощи  ул. Лесная д.7 (ремонт печи) (180,0)

-  с. Песь ул. Заречная д.39 кв.1 (ремонт топки, электроснабжения)(80,0)

- д. Дворищи ул. Центральная д.26 кв.2 (ремонт полов)(200,0)
	Комитет строительства, жилищно – коммунального и дорожного хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа

Комитет жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации   Хвойнинского   муниципального    округа

Комитет жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды
	2022-2023
	1.1-1.2
	Бюджет округа

	300,0
	155,0

180,0

	350,00

	1.3.3
	– п. Песь ул. Вокзальная д.19 кв.5 (замена 4 окон)(140);

-П. Юбилейный ул. Лесная д.7 кв.2 (замена 1 окна ) (25)
2022 г. – п. Хвойная ул. Мелиораторов д.4 (частичная замена полов) ; п. Хвойная ул. Денисова д.30а кВ.3 (частичный ремонт печи) .

2023 – п. Хвойная ул. Физкультурная д.33

2024 г

- п. Хвойная ул. Пионерская д.32 кв.6 (ремонт печи) ;

-п. Хвойная ул. Локомотивная д.15 (ремонт печи);

– п. Хвойная ул. Денисова д.30а кв.3 (частичный ремонт крыши).

-п. Хвойная ул. Вокзальная д.17 кв.4 (ремонт крыши над мун.

кв.) ;

- п. Хвойная ул. Локомотивная д.11 кв.4 (ремонт полов).

	Комитет городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа

Комитет городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа

	2022
	1.1-1.2
	Бюджет округа

	300,00
	459,33

	149,9

	- п. Хвойная ул

Красноармейская д.33 кв.2 (ремонт крыши).

- п. Хвойная ул. Вокзальная д.10 кв.5 (Степанова А.)

	1.4
	Разработка  проектной документации
	Комитет городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа
	2022
	1.1-1.2
	Бюджет округа

	85,0

	1.5
	Установка пандуса для инвалида в МКД  п. Юбилейный ул. Солнечная д.2
	Комитет городского хозяйства Администрации Хвойнинского муниципального округа
	2024
	1.1-1.2
	Бюджет округа